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HARİCİ FIRKALAR BAGLAMINDA 

lEŞ'AlRI İLJE MALATI'NİN MEZHJEJ?LER TARİHİ 
YAZICILIGININ MUKAYESESİ 

Mehmet KESKİN1 

ÖZET 

Bu bildirinin amacı: Hicri iV. Asrın ilk çeyreğinde vefat eden Eş'ati ile son 
çeyreğinde vefat eden Malati'nin Harici mezhepleri örnekliğinde Mez
hepler Tarihi yazarlıklarının mukayeseli bir şekilde incelemektir. Bilindi
ği üzere Eş'arl Ehl-i Sünnet'in en büyük ekollerinden biri olan Eş'arlliğin 
imamı ve kurucusudur. Aynı zamanda Ehl-i Sünnetin fıkhi ekollerinden 
biri olan Şafii mezhebine bağlı olduğu kabul edilir. Malati de Ehl-i sünnete 
bağlı ancak Ehl-i Sünnetin en büyük 11\~Zheplerinden olan Maturidilik ve 
Eş'arilik dışınd<1.kalan ve çoğunluğunu Hanbelilerin oluşturduğu fakat için
de -zamanla azalmış olmasına rağmen- Ehl-i Hadisten Maliki ve Şafiilerin 
de olduğu Ashabu'f-Hadis, Eseriyye ve sonraki asırlarda Selefiyye olarak 
adlandırılan gruba men~uptur. Malati'nin fıkhi mezhebi Eş'ari gibi Şafiilik
tir. Böylece bazı farklılıklarla birlikte birbirine yalan olan ve iV. Asırdaki 
Ehl-i Sünnet Ekolünün Mezhepler Tarihi yazıcılığının en önemli iki farklı 
örneğini üslup, yöntem, tasnif, vb. açıdan Harici fırkalar üzerinden ince
lenerek her iki yazarın Ehl-i Sünnet Makalat Geleneğindeki yerlerine ışık 
tutulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ehl-i Sünnet, MakaÜt, Eş'arl, Malati, Haricilik 
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1 Doç. Or., Van Yiizüncil Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Anabillm 413 
Dalı Öğretim Üyesi.E·mail:mekesk@yahoo.com: mkeskin@yyu.edu.ır 
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C?3 GİRİŞ 

Bu tebliğde konu ile alakalı Mezhepler tarihi kaynakları başta 
olmak üzere birçok kaynağa başvurulacaktır. Ancak temel iki kay
nak üzerinden ilerleyerek konu irdelenip sonuçlara varılacağından 
bu çalışmanın omurgasını oluşturan biri Eş'arl'nin "Maka.Iatu'l-isla
miyyin ve İhtilafu'l-Musallin" adlı eseri diğeri Malati'nin "et-Tenbih 
ve'r-Red ala Ehli'l-Ehva ve'l-Bida"' adlı esridir. Bu nedenle önce bu 
iki eser ve yazarları hakkında kısaca bilgi verilecektir. Sonra islam 
Mezhepleri Tarihi yazıcılığı açısından çok önemli olan bu iki eser 
yazılış gayesi, metodu, hedef kitlesi, içerik vb. açıdan mukayese edi
lecektir. 

Eş'ari'nin soy kütüğü Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. İshak b. Salim 
b. İsmail b. Abdill_ah b. Musab. Bilal b. Ehi Burde b. Ehi Musa el-Eş'a
ri'dir.2 Eş'ari Basra'da doğmuş ve Bağdat'ta vefat etmiştir. Doğum 
ve vefat tarihleri haklonda farklı görüşler mevcut olmakla birlikte 
kabul gören onun hicri 260 tarihinde doğduğu ve 324 tarihinde ve-
fat ettiğidir.3 , 

Eş'ari babasının vasiyeti üzerine Sünni bir aliıtı olan Yahya b. Sa
ci'nin öğrencisi oldu. Annesinin babasının vefatından sq_nra Cübba.I 
ile evlenmesiyle onun himayesinde yetişti. Cübbai'den ders alması
nın yanında Sünni alimlerden olan Abdurrahman b. Halef, Ebu Ha
life el-Cumahi, Sehl b. Nuh ve Muhammed b. Yakup gibi alimlerden 
hadis ve fıkıh dersleri alqı.4 Eş'ar1 Mezhebinin kurucusu olan Eş'ari 
önceleri Mu'tezile mezhebine mensuptu, kırk yaşına kadar bu fikir-

' !erle beslendi ve hocası Ebu ·Ali el-Cübbfü'nin (303/915) talebesi 
iken rivayetlere göre onunla hocası arasında geçen kelami bir tartış
madan veya gördüğü rüyadan yahut kendi araştırması sonucunda 

' fikirlerini aniden değiştirip Ehl-i Sünnet tarafına geçip Mu'tezile ile 
mücadele etmeye başladı.5 Böylece bilahare Eş'arilik olarak anıla
cak mezhebin temel fikirlerini ortaya koyduğu sürç başlamış oldu. 

Eş'ari kendi sahasında pek çok eser vermiştir. Eserlerinin sa
yısının yüzü geçtiği kaynaklarda belirtilmekle6 beraber ondan bize 
ulaşan belli başlı eserleri şunlardır: e/-ibGne an Usu/i'd-Diyane, 
Kitabu'l-Luma' fi'r-Reddi ala Ehli'z-Zaygı ve'l-Bida; Risale fi İstih
sani'l-Havd fi İlmi'l-Kelam, Risale Ketebe Biha İfa Ehli's-Sağr bi-Ba
bi'l-Ebvab, Makalôtu'l-islamiyyfn ve İhtilafu'l-Musallin. 

2 lbn Asaklr. Ebu'l·Kasım Ali b. Hasan, Tebyinu Kizbi'l·MufterF. Dimeşk, 1945, s.147; Subki, Ebu 
Nasr Abdulvehhab Ali, Tabakatıı'ş·Şafiiyye, Kahire, 1965, 111/347; el·Kummi. Şeyh Abbas, el· 
Kunô ve'l-Elkôb, Beyrut. ts., l/46/47. 

3 Semani, Ebu's-Sa'd Abdulkerim b. Muhammmed b. Mansur et-Temimi, el-Ensab, Beyrut, 
1900.1/273-274; el-Kımmi, a.g.e., 1/47. 

4 Subhi, Ahmed Mahmud, "el·Eş'ari'l-Mutekellim': Mevsuatü'l-Hadaratl'/-is/amiyye, Umman, 
1993,s379. 

5 Geniş bilgi için bk., Mehmet Keskin, İmam Eş'arive Eş'ari/ik, lstanbul, 2013. s.125 vd. 

6 lbn Asakir. a.g.e., s.128 vd.; Mc. Carthy, Richard J .. The Theo/ogy of a/-Ash'ari, Beyrut, 1953, s. 
211vd.; Keskin, a.g.e., s.112vd. 



Malati'nin tam adı: Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Ab
dirrahman el-Malati el-Mukri' el-Askalaru eş-Şafü'dir.7 Şafii Mez
hebine mensup olup fıloh ile ilgili birçok eseri vardır. Kurra olup 
Askaklan'da 377 hicride vefat etmiştir.8 İsminde yer alan el-Malati 
künyesinden Malatyalı olduğu, el-Mukri' lakabından Kurra olduğu, 

el-Askalani ve-eş-Şafii i_simlendirilmelerinden onun Şafii mezhebi
ne mensup olduğu ve Askalan'da uzun süre ikamet.edip orada vefat 
ettiği kast edilmektedir.9 

Malati'nin özellikle Şafii fıkhıyla ilgili bir çok eser yazdığı ve şiir 
ile ilgilendiği kaynaklarda belirtilmesine rağmen onun et-Tenbfh 
ve'r-Red aiti Ehli'l-Ehvti ve'l-Bida' adlı eseri dışındaki telifleri ma
alesef bize ulaşmamışnr. Mezheplerle ilgili yazmış olduğu bu eser 
onun kelami mezheplere olan vukufiyetini göstermesi açısından 
oldukça önemlidir. · 

03 ı. Eş'ari'nin Makaiatu'I-isJamiyyini ve·· 
Malati'nin et-Tenbih'i 
Eş'ari Makiiliit eserinde fırkaların fikirlerini ve onlarla ilgili bazı 

olayları objektif bir şekilde ele almış ve bunları tahkir, tenkid ve 
redde tevessül etmeden nakletmiştir. Makalatu'l-islamiyin'nin iki 
bölüme ayrıldığı genellikle kabul e,dilir. Birinci bölümde (1-300) 
büyük meseleleri ele alır ve buna.iCelilu'l-Kelam adını verir.10 Bu 
bölünde söz konusu meselelerin fırkalarca nasıl ortaya anldığını 
ve fırka ayrımına1ne şekilde katkıda bulunduğunu fırkaların sahip 
oldukları düşünceleri ve bu düşüncelerin olayların gelişimiyle na
sıl şekillendiğini ele alır: Kısacası bu bölüm, tamamen fırkalar hak
kında bilgi verir ve bu bilgilerde fırkaları esas alır.11 İkinci bölümde 
kendi içinde iki kısma ayrılır: Birinci lasımda bazı mühim meselele
ri inceler ve buna Dakiku'l-Kelam adını verir.12 Bu meselelerde fır
kaların görüşünü inceleyerek Mu'tezi,le'ye geniş bir yer verir. İkinci 
kısımda Makfilat'ın birinci,bölümünde ele aldığı meseleleri tekrar 
ele alır. Eş'ari tasnifte kitabın birinci bölümünde fırkaları esas alır
ken ikinci bölümde ise genelde fikirleri esas almıştır. 

Malati'nin et-Tenbih eseri üzerinde çalışma yapan araştırmacı
lar onun eserde ileriye dönük yaptığı atıflardan hareketle et-Ten
bih'in aslında dört bölüm (cüz) olarak telif edildiği ilk iki cüzünün 
Yahudi ve Hristiyan mezhepleriyle ilgili olabileceği kanaatine var-

7 lbn Asakir. Tarihu Medineli Dımaşk, (thk. Muhubuddin Ebi Said) Beynıt,1997, Ll.71; Zirlkll, 
el-A'lôm, V.311; 

8 lbn Asakir. Tarihu Medineti Dımaşk, Ll,73; lbnu'l-Cezeri, Şemsuddin Ebi'l-Hayr Muham· 
med b. Muhammed b. Muhammed b. Ali ed-Dırnaşlô eş·Şafii (833), Gayecıı'n·Nihôyefi Ta
bakôti'l-Kurrô, (thk.: G. Bergstraesser) Beynıt, 2006, 11, 61-62. 

9 Geniş bilgi için bk., Mehmet Kuba~ Malaıi ve Kelami Görüşleri, Ankara, 2010, s.25-29. 

10 Eş'ari, Ebu'l-Hasan Ali b. lsmail, Makôlıltv'l-lsldmiyyin, Wiesbaden, 1980, s.300. 

11 Eş'arl, a.g.e., s.1-300. 

12 Eş'ari, a.9.e., s.301. 
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mışlardır.13 Bu durum Eş'ari'nin Yahudi, Hristiyan ve Müslüman
lar dışındaki mezhep ve görüşleri aktarmak üzere telif ettiği ve 
"Makalatu Gayri'l-islamiyyin"14 adını verdiği eserini hatırlatmakta
dır. Ne yazık ki Eş'arl'nin bu eseri de Malan'nin kaybolan iki cüzü 
gibi bize ulaşamamıştır. Bundan hareketle hicri dördüncü asırda 
mezhepler konusunda kitap yazan müellifler sadece İslam mez
heplerini değil aynı zamanda Yahudi ve Hristiyan mezhepleri başta 
olmak üzere diğer mezhepleri de yazmış olduğu söylenebilir. An
cak bu iki şekilde gerçekleştiği görülmektedir. Ya müstakil bir eseri 
İslam mezhepleri dışındaki mezheplere ayırmak veya aynı eserde 
ona yer vermek ve ona birkaç bölümü ayırmak Bu yöntem daha 
sonraları Ehl-i Sünnet'in mezhepler tarihi yazıcılığı geleneğinde ta
kipçi bulmuştur. Örneğin Şehristani "el-Milel ve'n-Nihal" adlı eseri
nin ilk bölümünü İslam mezheplerine sonraki bölümleri diğer din 
ve düşünce ekpllerine ayırmıştır. Fahreddin er-Razi de bu konuda 
yazdığı esere "İ'tikadatu Fıraki'l-Muslimin ve'l-Muşrikin" adını ve
rerek tek eserde önce İslam mezheplerini sonra da diğerlerini ele 
almıştır. Ehl-i Sünnet içinde Eş'ari ile Malan bu'-geleneğin ilk öncü
leri olmuşlardır. 

Eş'ari Makaliiteserinde fırkaların fikirlerini ve onlarla ilgili bazı 
olayları ve bütün verileri oldukça objektif bir şekilde ele almış, bun
ları tahkir, tenkit ve redde başvurmadan tarafsız bir şekilde naklet
miştir. Bu tutumun ilmi bir gereklilik olduğunu kendisi eserin önsö
z~nde ifade ederek Makalat·eserini yazılış gayesini şu şekilde açık
lamaktadır. "Dinler ve mezheplere ait eser yazan, görüşlerden söz 
eden insanlardan, hikay~ ettiğinde eksik yapan, muhaliflerin sözü
nü anlatırken yanıltmaya çalışan, muhaliflerini kötülemek niyetiy
le nakiJlerine bilerekyalan karıştıran, ihtilaf edenlerin ihtilaflarını 
aktardığı rivayetlerde hata oluşması için bir kısmının aktarımını 
terk eden, muhaliflerinin sözlerine onların delillerini çürüteceği
ni sandığı ilaveler yapanları gördüm. Bu yol, rabbani kişilerin yolu 
olmadığı gibi, seçkin, bilinçli ve zeki insanların da yolu (metodu) 
değildir."15 Bu durumdan rahatsızlık duyan Eş'arl, bu eserini yazma
ya yöneldiğini belirtmektedir.16 Malan ise et-Tenbfh eserinde gerek 
ele aldığı fırkalar gerekse fırkalarla ilgili görüşleri serdetmede ta
rafsız davranmamış kurtuluşun fırkay-ı naciye olan Ehl-i sünnette 
olduğunu diğer fırka ve yoruriılarm Hz. Peygamberin belirttiği hak 
yoldan sapmış cehennemlik qlan 72 sapık fırkalar olduğunu ifade 
ederek eserinin yazılış gayesini şu şekilde açıklamaktadır, "Uyanık 

13 Bk. Kubat. a.g.e., s. 51. 

14 İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el-Harrani (728/1328), Minhacu's-Sünne· 
ti'n-Nebeviyye, nşr. Muhammed Reşad Salim, Riyad 1406/1986, V, 283; İbn Kayyım el-Cevzi
ye, Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi Bekr (751/1350), es-Savaiku'l-Mursele ale'l-Cehmiyyeti 
ve'l-Muattıla, (tlık Ali b. Muhammed ed-Dahilullab), Riyad 1998, 111, 839. 

15 el-Eş'ari, a.g.e., s. ı. 

16 el-Eş'ari, a.g.e., s.ı. 



ol! Seni şüpheye düşürecek şeylerden uzaklaş ve şüphe duyulma
yana git. Nefsinin havasına (arzusuna) uyma! Yeryüzünde Sünnet 
ve Cemaatten yüz çeviren hiç kimse yoktur ki nefsinin arzusuna 
uymuş, aklını hiçe saymış, ilim ve irfandan çıkmış olmasın. Hakka 
sarıl inşallah hidayete erersin. Ben sana şu üçüncü bölümde17 72 
fırkayı isimleriyle, düşm?Jlca ve kafirane olan inançlarıyla ve Ne
bi'nin (s.a.v) belirtiği gibi onların inançlarıyla ve fiilleriyle cehen
nemde olduklarını sana açıklayacağım."18 Malati böylece kendisini 
mensup gördüğü Ehl-i Sünnet'in Ashabu'l-Hadis19 inancının takip 
edilmesini tavsiye etmektedir. Bu inancın hulasasını ken.disi et-Ten
bfh eserinde zikretmektedir.20 

Malati'nin et-Tenbfh eserine bakıldığında onun kitabın başında 
yer verdiği Hariciliğe eserin sonunda tekrar dönerek ele aldığı gö
rülür.21 Bu ilk bakışta bir tekrar gibi görünse de aslında ilkin verdiği 
bilgileri tamamlamaya yönelik olduğu görülür. Nitekim kendisi ese
rin başında bu hususa değinerek meseleleri açıklamak için tekrar 
konuyu ele almanın kitabı uzatmaya (şişirmeye) yönelik olmadığını 
bu yüzden kendisinin gereksiz yere tekrara düşen ve böylece sözü 
uzatmakla suçlanmaması gerektiğini söyler. Malati konuyu tekrar 
etmesinin nedeni olarak kon.un izah edilmesi, derlenip toparlanıp 

anlaşılır hale getirilmesi ve 'tabirlerin geçtiği yer itibariyle farklı 
. ' anlamlara gelmesi, olduğunu belirti~22 Eş'arl'nin Makalat eserine 

bakıldığında oktıyucu ilk bakışta onun tekrarlara düştüğü zannına 
kapılabilir. Ancak onun eserin ilk kısmında mezhepleri esas alarak 
konuyu ele aldığı ve ikihci kısımda ise konuları esas alarak mesele
leri izah ettiği görülür.23 Böylece bağlam farklılaştığından konunun 
bu yeni bağlam çerçevesinde izah edilmesinden müteşekkil bir ko
nuya yeniden dönüş olup tekrar sayılmaz. 

03 2. Eş'ari ve Malati'nin HariC:iliği Anlatırken 
Kullandıkları Metot 

Eş'ari ve Malatı"'nin bu hususta kullandığı metodu iki yönden 
inceleyeceğiz. Birinde haberleri nasıl değerlendirdiklerini ve riva
yetler için kullandıkları tabirleri; diğerinde ise, fırkaları arz ediş 
metotlarını ele alacağız. 

17 Burada her ne kadar üçüncii bölüm olarak söz ediliyorsa da elimizde mevcut eserin başını 
oluşturur. Ondan önceki iki bölümün lslam dışındaki din mezhep ve inançlarla alakalı olduğu 
konunun araştırmacı lan tarafından belirtilmekted lr. 

18 Malati, Ebu'l· Huseyn Muhammed b. Ahmed, et·Tenblh ve'r-Redd ala Eh//'1-Ehva ve'l-Bida', 
(tlık. Muhammed Zahid b. El-haşan e!-l{evseri), Bağdat, 1968, s.12. 

19 Malati, a.g.e., s. 14-15; Kubat, a.g.e., 101. 

20 Malati, a.g.e., s. 14 vd. 

21 Malati, a.g.e., s. 47-54, 178-184. 

22 Malati, o.g.e., s. 1; Kubat, o.g.e., s.50. 

23 Keskin, a.g.e., s. 28-29. 
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2.1. Eş'ari ve Malati'nin Haberleri Değerlendirme 
Metodu 

Eş'ari'nin haberleri aktarmada kullandığı tabirlerin çokluğu ve 
aktardığı bilgilerde dayandığı rivayet ve kullandığı tabirlerdeki an
lamlar onun bu hususta seçici davrandığını göstermektedir. Kullan
dığı tabirlere göz atığımızda bu durum hemen hissedilir. Malati'nin 
seçici davrandığı söylemek mümkün olmakla birlikte kullandığı ta
birlerde çeşitlilik görülmez. 

Eş'ari ve Malan Jfa. ,1_,!li veya Jfa tabirlerini, fırkaların genelde 
bilinen ve pek kuşku taşımayan söylemlerini ifade etmek için kul
lanırlar.24 Ancak Bu tabirler Eş'ari'nin kullandığı tabirlerin başında 
gelir. Bazen cJ"\..j}I ~ Jl.SJ veya r.,9 Jl.SJ şeklinde ifadeleri de kullanır.25 

Eş'ari, ~.J tabirini ise, genelde pek kabul görmemiş bir söylenti
den ibaret olan doğrulanmamış rivayetler için kullanır.26 .l.fo ı.s:ı!IJ 
vey~ IJJ fa ı......_, tabirlerini, fırkanın mensup olduğu fırkadan ayrıldığı 
görüşü vurgulamak ve onların ayrılığını ifade etmek için kullanır.27 

Malati, ise bu tabirlerin yerine daha çok l§fol f, 1#1 vb. ifadeleri 
kullanmayı tercih eder.28 

Eş'arl, ,:;1s._, tabirini genellikle bir olayı veya fikri yalın bir şekilde 
aktarmak için bu tabiri kullanır.29 Malan de bu ifadeyi aynı amaçla 
kullanmaktadır.30 Bazen ,:;ıs. Jfa. tabirlerini birlikte kullanır.31 c.fa.._, 
~veya ~ \..jJ c.fa.._, tabirlerini Eş'ari, genellikle kendisinin tahkik 
etmediği veya haberin güvenlrliği hakkında kuşku duyduğu zaman 
kullanır.32 Bazen de ~6. c.fa.. _, şe~inde belirsizleştirerek bu tabiri 
kullanır.33 Ancak isim belirterek aktardığı haberlerde ise durum 
aynı değildir. Bu durumda haberi olduğu gibi aktarmaktadır. Örne
ğin Y4.J l>! ü'v..ı c.fa.._, vey.a 01..SJj c.fa.._, gibi tabirler kullanır.34 Mala ti ha
rici gruplar hakkında bilgi verirken hiçbir şekilde bu bilgileri kim
lerden aldığını zikretmez. Fakat onları tenkit ederken onlara karşı 
getirdiği bazı rivayetlerde ravilerin ismini zikreder.35 

Eş'ari genellikle fırkaların sahip oldukları fikirleri belirtirken 
onların ismini zikreder. Örneğin, 

24 Bk., Eş'arl. o.g.e., s.86, 87,90,97, 109, 110; Malan, o.g.e., s. 47, 50, 53, 54. 

25 Eş'ari, o.g.e., s.95. 

26 Eş'ari, o.g.e., s.86, 91. 

27 Eş'ari, o.g.e., s.96, 97,98,100. 

28 Mala ti, a.g.e., s.179,180 

29 8k., Eş'ari, o.g.e., s.87,88. 

30 8k., Malat5, o.g.e., s. 47, 52, 179. 

31 Malat5, a.g.e., s.178. 

32 Eş'ari, a.g.e., s.96. 

33 Eş'ari, a.g.e., s.126. 

34 Eş'ari, a.g.e., s.94,119. 

35 Malati, a.g.e., 181.182, 183, 184. 



lfa.'J ~_;lj'JI_, J_;i:; ~_;lj'JI_, ü .J.Y. '-i_;lj'JI_, gibi tabirler kullanır.36 Malati 
de ise fırka ismi başta zikredilir. Görüşleri aktarılırken çoğunlukla 
isimler tekrar zikredilmez.37 

2. 2. Eş'ari ve Malati'nin Fırkalan Arz Ediş Metodu 
Eş'ari'nin fırkaları arz edişi neredeyse fırkadan fırkaya değiş

mektedir. Bazen büyük fırkalardan birini anlattıktan sonra onun alt 
kollarını sırasını ve sayısını belirterek tek tek ele alır.38 Bazen bir 
sıra takip etmeden ve sayıyı belirtmeden ancak ibareden hangi fır
kanın kollan oldukları belirterek verir.39 

Eş'ari bu belirttiğimizin dışında hangi fırkadan ayrıldıklarını di
rek zikretmeden müstakil bir fırka olarak verdiği fırkalar vardır. Ge· 
nellikle bu fırkaları e;:.J!.J:..11 ı:.ı.-_,ifadesiyle verir.40 Malan ise ~_,tabi

rini hem müstakil harici fırkaları için hem de bu .fırkalardan ayrılıp 
alt kolu olan fırkalar için kullanır. Sadece bir yerde fırkanın ayrıldığı 
mezhebin ismini ~ili ı}o ~.}~_,şeklinde zikreder.41 Fadliyye ve 
Beyhesiyye fırkalarından ayrıldıkJarını ifade ettiği ikişer alt grubu 
ise sadece ~ ,;\j / ~ ~.) ~ _, ifadeleriyle aktarır.42 Bu grupların 
ismini vermediği gibi ayrıldıkları fırkaların ismini de söylemez. 

Eş'ari, bir grubun fırk~aşması için kendisini diğer fırkalardan 
ve içinde bulunduğu ,fırkadan farklı kılan bir görüşünün olmasını 
önemli bir va~ıf olarak görmektedit Bu nedenle sıkça .ıfa c.s:ııı_, veya 
l_,..ı fa ı-_, tabirlerini kullandığı görülür.43 Buna mukabil Malan mez
kur durumu ifade etpnek için ..} 1_;!.fal ve c) ~ifadelerini kulla
nır.44 Eş'ari'nin bu düşüncede olduğuna dair tezimizi destekleyen 
farklı iki yerde geçen Salih'le ilgili '4 .ı fa 'J .,;! cJI...::. ~ ıJ_, 45ve Jt;..,; ı}o _, 

ıs9 ~ u;ts r; ... C::J'"'A ıY. cJ1...::. '4 u _;x,ı ....,...,.:ı... .ı..ı y_, e::Y... .uı fi~ ıJ l.ı""" e;:_;ı_,:..ıı 
o,;~ u....ı ~,;:... ~t,ıı y...l ifadeleridir.46 

Eş'ari' Salih'in taraftarlarını bi~ fırka gibi ele almış ancak kendi
ne has düşünceleri olan belirgin bir 'fırka gibi değil, bulunduğu top· 
luluğu_n değerlerini paylaşan ve durumu devam ettiren bir imama 
uyan grup olarak yer vermiştir.47 Eş'ari'nin, Salih'in taraftarlarını 
belli bir fırkaya bağlamayıp direk haricilere intisap ettirmesinin ne-

36 Bk., Eş'ari, a.g.e., s.89vd. 

37 Malati. a.g.e.. 52, 53.54, 178, 179. 

38 Bk., Eş'ari, a.g.e., s.93 • 102. 

39 Bk., Eş'ar1, a.g.e., s.115v<L 

40 Bk., Eş'aı1, a.g.e., s.101, 113, 118,121. 

41 Malan, a.g.e. 179. 

42 Malati. a.g.e., 179-180 . . 

43 Bk.. Eş'ari, a.g.e., s.96, 97,98,100. 

44 Malan, a.g.e.. 179, 180. 

~s Eş'ari, a.g.e., s.118. 

46 Eş'ari, a.g.e., s.120. 

47 Eş'arl, a.g.e., s.118, 120. 
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deni, muhtemelen Salih'in kendisini diğerlerinden ayrı kılabilecek 
bir görüşünün bulunmamasıdır.48 

Eş'art genellikle fikirlerin ortaya çıkmasına ve ayrılıkların baş
lamasına neden olan olayları aktarırken olaylarla ayrılığa neden 
olan fikirler arasındaki bağ için değerli bilgiler verir.49 Malau'de 
buna rastlamak mümkün olmakla birlikte oldukça zayıf kalmıştır.50 

C!6 3. Eş'ari ve Malati'ye Göre Haricilik 

Eş'arl haricilik için kullanılan isimleri ve bu adlandırmaların 
nedenlerini şu şekilde açıklar. Haricilere birçok isim verilmiştir. 
Bunlar Havaric, Haruriyye, Şurat, Marika ve Miıhakkimedir. Harici
ler, Marika adlandırılması hariç diğer bütün isimleri kabul ederler. 
Okun yayadan çıktığı gibi dinden çıkma anlamında olan bu isimlen
dirmeyi reddederler. Hz. Ali'ye karşı isyan edip karşı çıktıkları için 
on.!ara Havari1::51 Hakemleri reddedip ".ı..l.l YI P..:., 'ıl" dedikleri için Mu
hakkime, ilkin Harura denilen yerde toplandıkları için Haruriyye, 
canımızı Allah'a itaat için cennet karşılığı (Aİlah yolunda) satmışız 
dedikleri için Şurat adı verilmiştir.52 

Malat1 ise Eş'art'nin haricilik için dile getirdiği bu ·iSiJnlerden 
sadece Muhakkimeyi harici bir fırkanın ismi olarak zikreder. Haru
riyye ve Şurat isimlerini hem Harici fırkalarından bir fırka olarak 
hem de haricilere verilen isimlerden 'biri olarak zikreder.53 Böyle
ce o Havaric ve Marika ism_ini hiçbir harici fırka için kullanmayıp 
mezhebin kendisi için bütün grµbu kuşatan bir ad olarak kullanır. 
Bundan hareketle şöyle denileb.ilir. Malati'ye göre bu mezhep için 
Havaric, Şurat, Haruriyye ve Marika isimleri kullanılmaktadır. Ma
lati'nin Haruriyye ve .. Şurat-isimlerini aynı zamanda Harici gruplar
dan biri için kullanması54 Eş'arl ve onu takip eden Mezhepler Tarihi 
yazarlarından farklılık göstermektedir. 

3. 1. Eş'ar! ve Malati'ye Göre Harici Fırkaların Tasnifi 

Müslümanların 73 fırkaya bölüneceğini açıklayan hadisi mez
hepleri tasnif etmede göz önüne alan müe}Jifler bütün zorlamalara 
rağmen bir takım tutarsızlıklara düşmekten kendilerini kurtarama
mışlardır.55 

Ancak Eş'arl tamamen serbest davranmış ve fırkaların tasnifini 
her hangi ·bir sayıya bina etm~miştir. Tabii ki aynı durum Hariciliği 

48 Bk, Eş'ari, a.g.e., s.118. 

49 Eş'ari. a.9.e., s.90,91. 92,99,121. 

50 Malaıl, a.g.e., s. 179. 

51 Eş'ari, a.9.e., s.127. 

52 Eş'ari, a.g.e., s.128. 

53 Bk. Malati, a.9.e., s. 47, 53, 178. 

54 Malatl, a.9.e., s. 53. 

55 Fığlalı, Ethem Ruhi, Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, Ankara, 1986, s.18. 



ele almasında da geçerli olmuştur. Malan ise 73 fırka ile ilgili hadis 
rivayetini esas alarak yazmıştır. O batıl gördüğü 72 fırkayı şu şekil
de tasnif ederek tamamlamaya çalışmıştır. Zenadıka 5, Cehmiyye 8, 
Kaderiyye 7, Mürcie 12, Rafıza ıs, Havaric 25 fırka olduğunu belirt
mektedir.56 Ehl-i sünnet mezhebinin itikadı olarak gördüğü esasları 
"Usulu's-sünne" adı altında eserin başında yer vermektedir.57 Böy
lece Malan 73 fırkanın. tamamına yer vermiş olmaktadır. 

Bu nedenle Milel ve Nihal yazarlarından bazıları söz konusu ha
disin zahirine uyma çabası içerisinde olunca diğer bir lasmı bu ha
disteki sayıyla kendini sınırlı görmeyip serbest davranınca haliyle 
Haricilere nisbet edilen fırkaların sayısı ve tasnifinde de değişiklik
ler olmuştur. Şehrisranl, onları Muhakkimetu'l-ı1la, Ezarika, Nece
dat, Beyhesiyye, Acaride, Se'alibe, İbadiyye ve Sufriyye olarak sekiz 
ana fırkaya ayırmakta ve bunlardan Acaride'ni!1 yedi, Se'alibe'nin 
sekiz, ibadiyye'nin üç kolunu zikretmektedir.58 İsferayini ise Harici 
fırkalarının 20 olduğunu söylemekte ancak alt kollarla·birlikte 22 
fırka hakkında bilgi vermektedir.59 Razi' de bu sayı 2160, Bağdadi Ha
rici fırkalarının 20 olduğunu ifade etmesine rağmen ancak 22 ola
rak sıralamaktadır.61 Eş'ari de ise bu sayı daha fazladır. Çünkü ken
disi bu konuda çok serbest davranmış kendisine ulaşan haberleri 
rahatlıkla kullanmış ve belli bir sayıpa tutma ihtiyacı duymamıştır.62 

l 

Eş'ari'ye gö~e bütün Harici fırI<alarının temel görüşlerini, Eza-
rika, Necdiyy'e, İbadiyye ve Sufriyye'nin fikirleri oluşturmaktadır. 
Eş'ari ayrıca Ezarika, Necdiyye ve İbadiyye'nin dışındaki bütün Ha
rici fırkaların Sufri0e'den ayrılarak oluştuklarını da belirtmekte
dir.63 Buna göre Eş'ari, fikri açıdan Harici fırkalarını tamamını dört 
temel fırkaya bağlamaktadır. Bunlar sırasıyla Ezarika, İbadiyye, Suf
riyye ve Necdiyye'dir.64 

Malan iki ayrı yerde HariciJiğe yer vermektedir. İlkin "Şurat ve 
Hariciler" başlığı altında ıô fırkaYı zikretmektedir. Hamziyye'den 
ayrılan Salidiyye grubu dışındaki fırkaları müstakil harici fırkalar 
gibi aktarır65 Eserin sonuna doğru ise ''Haruriyye" başlığı altında 

56 Muhammed Zahid b:el-Hasan el-Kevser!, ""Mukaddime", Malati, et-Tenbllı ve'r·Redd a/11 Eh· 
li'l·Ehvll ve'l-Bida', (thk Muhammed Zahid b. El-hasan el-Kevseri), Bağdat, 1968, s.j 

57 Malati, a.g.e., s.14. 

58 Şehristini, Ebu'l-Feth Muhammed b .Abdilkerim, el-Milel ve'n-Nlha/, Beyrut, 1992, 1/106· 
137. 

59 lsfeıiyini, Ebu'l-Muzaffeı; et-Tabsirfi'd·Din, Mısır; 1375/1955, s.46-59. 

60 er-Ra2i, Fahruddin, /'tikddônı Fıraki'/-Muslimln ve'/-Muşıikin. Beyrut, 1968, s.46-51. 

61 Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahiı; el-Fark beyne'/-Fırak. (tlık., Muhammed Muhy!ddln Abdul-
hamid) Beyrut, 1995, s.72. 

62 Bk., Eş'ari, a.g.e., 86-126. 

63 Eş'ari, a.g.e., s.101. 

64 Bk., Eş'ari, a.g.e., s.101. 

65 Malaıi. a.g.e., s .. 47-54. 
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Haricilerin 25 fırka olduğunu ifade etmektedir.66 Fakat 21 fırkayı 
saymakta ve bunlardan biri Tağlebiyye fırkasından, ikisi Beyhesiy
ye'den diğer ikisinin ise Fadliyye'den ayrılan toplam beş tanesini 
zikretmekle birlikte fırka adını belirtmemektedir.67 Böylece "Haru
riyye" başlığı altında İsmini vererek aktardığı fırka sayısı 16 olmak
tadır. 

3.2. Eş'ari ve Malati'ye Göre Harici Fırkalar 

f'.:ş'art'nin Maka/Qt eserinde isimlerini vererek haklarında bil
gi verdiği Harici fırkalarının tümüne Malati'nin et-Tenbfh eserinde 
rastlamadığımız gibi Malati'nin zikrettiği bazı harici fırkalara da 
Eş'ari'de rastlamamaktayız. Eş'ari 39 harici fırkayı -1-2 si dışında
isimlerini vererek eserinde zikretmekle Malati'ye gör e çok daha 
fazla fırkadan söz ·eder. Malan Haruriye ile Şurat isimlerini hem 
Hariciler için hem de harici fırkalardan birer grubun isimi olarak 
zikretmesi68 neticesinde toplam zikrettiği Harici fırkalar 27 olmak
tadır. Fakat onun Haruriyye başlığı altında "onlar 25 gruptur" de
mesi69 Malati'nin her ne kadar bu iki fırkayı d'iğer Harici fırkalarla 
birlikte sayıp onları birer fırkaymış gibi haklarında bilgiler sunsa 
da onun Haruriyye ve Şurat'ı Harici fırkaların toplam sayısına da
hil etmediği görülür. Muhtemelen bu onun 72+1=73 fırka sayısına 
ulaşma hedefinden kaynaklanmaktadır. 

Hem Eş'ari'nin hem de Malati'nin zikrettiği ve her ikisinde de 
adları yer alan fırkalar 12 tanedir. Bunlar Ezarika,7° İbadiyye,71 Nec
diyye,72 Sufriyye,73 Şemrahiyye,7? Acrediyye (Acaride),75 Fadliyye,76 

66 Malan, a.g.e., s. 178. 

67 Malati. a.g.e., s.178·180. 

68 Malan, a.g.e., s.52. 

69 Mala ti, a.g.e., s.178. 

70 Bk. Malan, a.g.e., s.51, 178; Eş'ari, a.g.e., s.86; Krş., Bağdadi, a.g.e., s.82vd.; Şehrisrani, a.g.e., 
1/111; Watt, Montgomcry, /s/am Düşüncesinin Teşekkül Devri, (Çev., Ethem Ruhi Fığlalı), An· 
kara, 1981, s.25vd.; Fığlalı, Ethem Ruhi, İbôdiye'nin Doğuşu ve Görüşleri, Ankara, 1983, s.74. 

71 Bk. Malaı:i, a.g.e., s.52, 178; Eş'arl, o.g.e., s.102; Şehristani, a.g.e,. 1/131; Bağdadi, a.g.e., 103; 
Fığlalı, a.g.e., s.104 vd. 

72 Bk. Malati, a.g.e., s.52, 178; Eş'ari, a.g.e., s.89-90; Bağdadi, a.g.e, 87; Şehristiini, o.g.e., 1/116. 

73 Bk. Malati, a.g.e., s.52, 178; Eş'ari, a.g.e.. s.101; Krş., Bağdadi, a.g.e, 90-91.; Şehristani, a.g.e., 
1/134. 

74 Bk. Malati, a.g.e., s.178; Eş'ari, a.g.e.. s.120, 126. Eş'ari, Şemrahlyye fırkası ile ilgili bilgi ve
renin el·Yeman b. Rlbab el-Harici olduğunu belirtmektedir. Bk., Eş'ari, a.g.e.. s.119-120. 
Yeman b. Ribii.b haricilerin reislerindendir. Önceleri Se'alibeden idi sonra Beyhesiyye'nin 
gö~üne uydu. Mıltekelim ve münazaracı olmakla beraber kitap da telif etmiştir. Bu sahada, 
Kitabu'l·Mahluk, KJtabu't·Tevhid, Kitabu Ahkamu'l·Mu'minin, Kitabu'r·Red ala'l·Mu'tezile 
fi'J.l(ader gibi ldtaplan vardır. Bk., İbnu'n·Nedim, Ebu'l·Ferec, el· Fihrist, Beyrut, 1994, s.227. 

75 Malati, a.g.e., s.178; Eş'ari, a.g.e., s.93; Krş., Bağdadi, a.g.e, 93; Şehristani, a.g.e, 1/124; Watt, 
· a.9.e., s.40. 

76 Bk. Malati, a.g.e., s.179; Eş'ari, a.g.e .• s.118-119. 



Beyhesiyye,77 Fudeykiyye,78 Ataviyye,79 Şebibiyye,80 Hamziyye81 fır

kalarıdır. Malati'de Tağlebiyye82 ismiyle yer alan fırka aslında Se'a
libe83 fırkasıdır. Bunu da eklediğimizde sayı 13 olmaktadır. Malan, 
Tağlebiyye'den 1 fırka, Fadliyye'den 2 fırka ve Beyhesiye'den de 2 
fırkayı isim vermeden zikretmektedir. 

Malati'nin isimleriyle zikrederek eserinde yer verdiği ancak 
Eş'ari de bu isimlerle hiçbir harici fırkanın yer almadığı fırkalar ise 
şunlardır. Ca'diyye,84 Uzriyye, Seriyye/Sırıyye, Salidiyye,85 Necraniy
ye86 fırkalarıdır. 

03 Sonuç 

İslam Mezhepleri Tarihinde mezheplerin tasnifi ve isimlendi
rilmesi meselesi adeta yazardan yazara değişiklik göstermektedir. 
Her ne kadar büyük oranda benzerlikler gösterilse de azımsanma
yacak kadar farklılığa da rastlanılmaktadır. Bunu tetikleyen ve kö
rükleyen unsurların başında ilk dönemden itibaren bu alanda eser 
telif eden veya söz söyleyenlerin yazma gayelerinin farklılığı ile ta
kip ettikleri temel iki farklı yol ve yöntem gelmektedir. 

Birincisi grup Mezhepler Tarihi müellifleri sahada eser yaz
malarındaki gayeleri ken~ini mensup gördüğü mezhebin yegane 
doğru /hak diğerleri!! batıl olduğup.u ortaya koymak ve ispatlamak 
böylece insanları kendi mezhebine· çekmek batıl gördüğü mezhep-

' ter hususunda onları uyarıp salandırmak olmuştur. Onlar bunu 
adeta "emri bil'riıa'ruf ve'n-nehy ani'l-münker" ilkesi çerçevesinde 
Mezhepleri ele almış~ardır. Bu grupta yer alan müellitJer güttükleri 
amaç doğrultusunda hareket ederek muhalif mezhepler haklanda 
bilgiler verirken görüşleri konusunda tarafsızlıklarını yitirmekle 
kalmamışlar 72+1'e ulaşmak için bazı fırkaları azaltarak bazılarını 

çoğaltma yoluna gitmişlerdir. Bu. şekilde eser veren müellifler diğer 

77 Malaô, a.9.e., s.180; Eş'ari, a.9.e., s.113; Krş., Bağdadi, a.9.e., s.107-109; Şehristani, a.g.e., 
1/121-122. 

78 Bk. Malaô, a.g.e., s.180; Eş'ari, a.g.e., s.92,101; Krş., Bağdadi, a.g.e, 88; Şehristilni, ag.e, l/119. 

79 Bk. Malaô, a.g.e .. s.180; Eş"ari, a.g.e .. s.92-93; Krş .. Bağdadi, a.g.e, 88; Şehristilni, a.g.e, f/119. 
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mezhep mensuplarına karşı oldukça tarafgir sert ve hoşgörüsüz 
olup hatta onları küfürle itham etmişlerdir. Malati bu grubun Ehl-i 
Sünnet kanadındaki ilk müelliflerinden biridir. 

İkinci grup Mezhepler Tarihi müellifleri sahada eser yazmala
rındaki gayeleri mezhepler ve görüşleri baklanda bilgilenmek is
teyenlere bu bilgileri "emanet-i ilmiyeye" uygun olarak doğru sun
maktır. Hedef doğru bilgiyi okuyucuya aktarmak olunca tarafsızlık, 

hoşgörü ve objektiflik onların yolu ve metodu olmuştur. Bu grupta 
yer alan Mezhepler Tarihi yazarları kendilerini 72+ 1=73'e ulaşmak 
zorunda hissetmediklerinden ulaştıkları verilere göre fırkaları 

tasnif edip onların görüşlerini tarafsız bir şekilde açıklamışlardır. 
Bu yazarlar kendi mezheplerinin doğruluğunu ispat, karşıt görüş 
ve mezhepleri eleştirip yanlışlarını ortaya koymak için Mezhepler 
Tarihi dışında akaid-kelam konusunda eserler yazarak ortaya koy
muşlardır. Bu ·grubun Ehl-i Sünnet kanadındaki ilk müelliflerinden 
biri Eş'ari'dir. 

Mezhepler Tarihi yazıcılığındaki bu iki eğilimden herhangi bi
rini sadece bir mezhebe ve onun mensubu olan müeJliflere hasret
mek doğru değildir. Örneğin ikinci grubun adeta temsikis~ sayılan 
Eş'ari'nin kendi taraftarları olan Abdulkahir el-Bağdadl'nin Mez
hepler konusunda yazdığı el-Fark beyne'l-Firak eseri ile el-isferayi
ni'nin yazdığı et-Tabsir ft'd-Din eseri imamları olan Eş'arl'yi değil 
Malati'nin de içinde yer aldığı ilk grubu takip etmişlerdir. 

Malati ve Eş'arl'n in harici ,fırkalarınin gerek fırka sayısında 
gerek isimlendirmeleri hususunda farklık gösterdfkleri görülür. 
Yazım metot ve gayeleri Mezhepler Tarihi alanında süre gelen iki 
temel farklı yazım eğiliminin Ehl-i Sünnet geleneğine mensup önde 
gelen ilk temsilcileri olduklarını göstermektedir. 
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